PAGE

	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH CAO BẰNG

Số: 11/HD-LĐLĐ

	         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Cao Bằng, ngày 13 tháng 3  năm 2015

HƯỚNG DẪN

Hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia
về “An toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ lần thứ 17” năm 2015
Căn cứ Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 27/01/2015 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc tổ chức Tuần lễ Quốc gia về An toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ (ATVSLĐ-PCCN) lần thứ 17 năm 2015 và các hoạt động ATVSLĐ - PCCN thường xuyên trong năm 2015.

 Tuần lễ Quốc gia về ATVSLĐ-PCCN lần thứ 17 năm 2015 được phát động từ ngày 15/3/2015 đến hết ngày 21/3/2015 với chủ đề: “Mỗi doanh nghiệp, người lao động chủ động các biện pháp phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và cháy nổ để bảo vệ chính mình, doanh nghiệp và xã hội”.

Để thiết thực hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về ATVSLĐ - PCCN lần thứ 17 năm 2015, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu các các cấp Công đoàn thực hiện các nội dung sau đây:

1. Công đoàn cấp trên cơ sở chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn cơ sở trực thuộc chủ động phối hợp với chính quyền, người sử dụng lao động bám sát Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 27/01/2015 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Cao Bằng với nội dung cụ thể phù hợp với đặc điểm, tình hình sản xuất kinh doanh của đơn vị.
2. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên và người lao động các thông tin liên quan đến “Văn hóa an toàn”, “Văn hóa phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp” trong cơ quan đơn vị, doanh nghiệp; tổ chức tọa đàm trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong việc xây dựng “Văn hóa an toàn”, “Văn hóa phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp” và cách ứng xử trong việc thực hiện các quy định ATVSLĐ, phòng ngừa tai nạn lao động (TNLĐ), bệnh nghề nghiệp (BNN). Tổ chức các hoạt động thiết thực, cụ thể thu hút đông đảo các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể và người lao động tham gia như tổ chức hội thảo về ATVSLĐ; treo băng giôn, khẩu hiệu tại trụ sở, nơi làm việc; vệ sinh nơi làm việc và môi trường xung quanh; tự cải thiện nơi làm việc; tuyên truyền, huấn luyện về ATVSLĐ; tổ chức ký cam kết thực hiện tốt ATVSLĐ, PCCN giữa các tổ đội, phân xưởng, phòng, ban...Đề xuất với Thủ trưởng cơ quan và Giám đốc doanh nghiệp tổ chức thăm hỏi, động viên CNVCLĐ bị TNLĐ, BNN và thân nhân gia đình có CNVCLĐ chết do TNLĐ, BNN. Biểu dương, khen thưởng kịp thời những điển hình tiên tiến đã nghiên cứu, đề xuất những cách làm hay đem lại hiệu quả cao trong việc phòng ngừa TNLĐ, BNN.

3. Các cấp công đoàn phối hợp với chính quyền, người sử dụng lao động tự tổ chức kiểm tra về ATVSLĐ, PCCN. Thực hiện tốt công tác bảo đảm ATVSLĐ - PCCN, đảm bảo không để xảy ra sự cố cháy nổ, TNLĐ trước, trong và sau thời gian tổ chức Tuần lễ Quốc gia. Kiến nghị với cơ quan chức năng kiên quyết xử lý nghiêm các đơn vị và cá nhân trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có hành vi vi phạm các quy định về ATVSLĐ - PCCN gây hậu quả nghiêm trọng.

4. Tiếp tục duy trì và phát triển phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”, đẩy mạnh phong trào quần chúng làm công tác bảo hộ lao động, củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của mạng lưới An toàn vệ sinh lao động theo tinh thần Thông tư số 01/2011/TTLT-BLĐTBXH-BYT.
Trên đây là nội dung các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về ATVSLĐ - PCCN lần thứ 17 năm 2015, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các cấp Công đoàn khẩn trương triển khai thực hiện và báo cáo kết quả hoạt động Tuần lễ Quốc gia về ATVSLĐ - PCCN về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Chính sách – Pháp luật) trước ngày 10/4/2015. Email: bancspl.ldcb@gmail.com
	Nơi nhận:

- Ban Dân vận tỉnh ủy;

- BCĐ T/lễ Q/gia tỉnh;

- CĐ Ngành; CĐVC tỉnh;

- Các LĐLĐ huyện, Thành phố;

- Các đơn vị TW trên địa bàn tỉnh;

- CĐCS trực thuộc;

- Lưu: CS-PL, VT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH TT
(Đã ký)
Hoàng Văn Thông

PHỤ LỤC

Khẩu hiệu tuyên truyền, cổ động trong Tuần lễ Quốc gia về ATVSLĐ-PCCN
 lần thứ 17 năm 2015
 (Từ ngày 15/3/2015 đến 21/03/2015)

1- Mỗi doanh nghiệp, người lao động chủ động các biện pháp phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và cháy nổ để bảo vệ chính mình, doanh nghiệp và xã hội.

2- Suy nghĩ và hành động vì mục tiêu không tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, cháy nổ tại nơi làm việc.

3- Thi đua làm nhiều, nhanh, tốt, rẻ, phải đi đôi với bảo đảm an toàn lao động, phải biết quý trọng con người.

4- Phải bảo đảm an toàn, vì người lao động là vốn quý nhất.

5- Phải biết quý trọng sức người là vốn quý nhất của ta. Chúng ta cần hết lòng chăm sóc sức khoẻ và sử dụng thật hợp lý sức lao động của nhân dân ta.

6- Cải thiện điều kiện lao động, vệ sinh công nghiệp, hạn chế đến mức thấp nhất tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

7- Thi đua xây dựng doanh nghiệp Xanh - Sạch - Đẹp, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ.

8- Nhiệt liệt hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về An toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ lần thứ 17 năm 2015.

9- Phát triển sản xuất, kinh doanh phải đi đôi với cải thiện điều kiện lao động và bảo vệ môi trường.

10- Chấp hành quy trình, biện pháp làm việc an toàn là nghĩa vụ của người lao động.

PAGE
3